

GAZETA NARODOWA

Pismo chrześcijańsko-narodowe dla Wszystkich.

Abonament na styczeń w naszej administracji 30 gr., w agencjach miejscowych i zamiejscowych 40 groszy, przez pocztę 43 grosze, od opaski w Polsce 40 groszy. Abonament przyjmują wszystkie agentury pocztowe.

Wychodzi w każdy wtorek i piątek przed poł.

Konto czekowe: P. K. O. 200695.

Egzemplarz pojedynczy 5 groszy.

Ogłoszenia przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 5 groszy. Reklamy za wiersz milimetry na stronie 4-lamowej 10 groszy. —: —:

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. — Telefony Nr. 57, 300, 888.

Nr. 5

Toruń, środa 14 stycznia 1925

Rok 3

Hakatyści gdańscy spokornieli.

Energiczniejszy nieco ton, jakiego użył przedstawiciel Polski w Gdańsku, generalny komisarz Strassburger wobec Gdańska, a głównie stanowczy ton prasy polskiej prawie wszystkich odcieni partyjnych podzielał na hakatystów gdańskich otrzeźwiająco. Nie znaczy to, aby gdańszczanie uznali niesłuszność swych postępów — tego szowinizm niemiecki nigdy nie uzna, jeno poprostu się ulekli. Niemcy bowiem znają jedyne prawo: siłę i przed nią zginają karki z pokorą. Słuszność i sprawiedliwość dla nich nie istnieje.

Ale na tem sprawa nie powinna być ukończona. Gdańsk bowiem dziś nie występuje w interesie swych własnych pretensji, lecz w interesie Niemiec. Każdy więc nienależycie ukarany wybrzyknął chwala go, jak bezkarność swawolnego wyrostka, a nas wobec zagranicy i w obliczu samych Niemców ośmiesza.

Wszakże Niemcy uważają prezyd. senatu gdańskiego Sahma za przyszłego woźdza narodu niemieckiego (Weichselzeitung Westpreussische Blätter) a w takim razie uchodzi u nich Gdańsk za bursztynową wypadnięcie Niemiec. Dopóki więc gdańszczanie nie ochłoną z szowinizmu i nie przestaną być przednią strażą Berlina, dopóty też my powinniśmy zastosować odpowiednie środki.

Poniżej podajemy dalsze szczegóły wypadków zatargu polsko-gdańskiego.

ODWRÓT SZOWINISTÓW GDAŃSKICH. GŁOS GDAŃSKIEGO PISMA.

Energiczna nota komisarza generalnego Rzplitej Polskiej p. min. Strassburgera, wystosowana do senatu gdańskiego z powodu obrazy godła Rzplitej oraz zniszczenia polskich skrzynek pocztowych wywołała — jak się zdaje — pewien skutek, albowiem cała niemal prasa gdańska, która 7 bm. jeszcze w ostry sposób podniecała tożsamość i argumentacją swoich artykułów ludność do okrucieństw, w piątek trąbiła na całej linii do odwrotu, potępiając gwałty, dokonane na polskim mieniu państwowym. Obawiają się widocznie niekorzystnych następstw dla Gdańska z powodu obrażenia państwa polskiego i barbarzyńskiego zniszczenia polskiej własności państwowej. Prasa gdańska nawołuje ludność do zachowania spokoju i wstrzymania się od nierozważnych okrucieństw.

Z drugiej jednak strony chwytają się wszelkich pozorów celem usprawiedliwienia stanowiska Gdańska w sprawie poczty polskiej, powołując się przytem na istniejące orzeczenie wysokiego komisarza Ligi Narodów z grudnia 1922 r. i usiłując wykazać, że Polska nie ma prawo do utrzymania w Gdańsku własnego urzędu pocztowego. Jedyne organ socjal-demokratów „Danziger Volksstimme”, potępiając w ostrych słowach dotychczasową nacjonalistyczną politykę Gdańska, stwierdza wyraźnie, że Polska na podstawie traktatu wersalskiego ma prawo urządzenie w Gdańsku swego urzędu pocztowego. Położenie Gdańska w związku z tą sprawą — oświadcza dalej dziennik — z początku było nadzwyczaj pomyślne, ale białoczerwono-czarne lotry pogorszyły to położenie w fatalny sposób przez zniszczenie polskich skrzynek pocztowych. Za fakt ten całą odpowiedzialność ponosi senat gdański, który nie tylko toleruje w Gdańsku agitację nacjonalistyczną, ale i jej nawet pomaga i rozwija ją. Dziennik

socjalistyczny bynajmniej nie ukrywa swej obawy z powodu takiego zaostrenia się konfliktu i daje temu wyraz w zestawieniu małego państewka gdańskiego z 30-miljonowym państwem polskiem i w apelu do odpowiedzialnych mężów stanu w Polsce i Gdańsku, aby uspokoił opinię publiczną i starali się zatłwić wybuchły konflikt.

ŚLUSZNOŚĆ PO STRONIE POLSKIEJ.

Wobec rozmyślnie fałszywie przedstawionej przez prasę gdańską sprawy poczty polskiej w Gdańsku, „Baltische Presse” stwierdza, że uprawnienia Polski w sprawie poczty opierają się na art. 184 ust. 3 traktatu wersalskiego oraz na art. 29 i 32 gdańsko-polskiego układu z dn. 24 października 1921 r., dalej na orzeczeniu wysokiego komisarza Ligi Narodów z maja 1922 r. oraz na wyjaśnieniach do tego orzeczenia z dn. 30 sierpnia 1922 r. Orzeczenie wysokiego komisarza z dn. 23 grudnia 1922 r. w kwestji poczty nie jest miażdżące, ponieważ orzeczenie to anulowane zostało późniejszym układem polsko-gdańskim z dn. 18 kwietnia 1923 r., który to układ zatwierdzony został tegoż dnia przez Radę Ligi Narodów.

Sprostować także należy twierdzenie Gdańska co do pojęcia portu gdańskiego. W porcie gdańskim Polsce przysługują specjalne samodzielne prawa pocztowe. O toż wysoki komisarz Ligi Narodów w orzeczeniu swym z dn. 25 sierpnia 1921 r. jasno i wyraźnie stwierdza, co należy rozumieć pod słowem „port gdański”. Na mapie W. M. Gdańska wykreślił on mianowicie szczegółowe linje, oddzielające obszar portu gdańskiego, oddzielając go od obszaru do niego nie należącego. Wykreślony w ten sposób obszar portu gdańskiego obejmuje nowy port i miasto Gdańsk aż do rz. bramy oliwskiej. Polska umieściła swój urząd pocztowy w mieście na placu Heweljusza, a więc na obszarze portu gdańskiego, wykreślonym przez wysokiego komisarza w jego orzeczeniu. Poza ten obszar Polska nie wykroczyła, jakkolwiek międzysojusznicka komisja rozdzielcza przyznała Polsce za zgodą Rady Ambasadorów na jej cele nie tylko gmachy na placu Heweljusza i w Kielgraben oraz Westerplatte na urządzenie radiostacji, ale także wielki plac ćwiczeń wojskowych we Wrzeszczu na urządzenie polskiej komunikacji pocztowo-lotniczej.

Polskie prawa pocztowe w Gdańsku są gwarantowane zostały nie tylko dla polskich władz i urzędów, ale także dla handlu i przemysłu. Wynika to z brzmienia traktatu pokojowego i opartych na nim późniejszych konwencji, mających na celu zabezpieczenie Polsce gospodarczego dostępu do morza przez przyznanie jej zarządu i kontroli komunikacji kolejowej, pocztowej i wodnej. Orzeczenie wysokiego komisarza z dn. 25 maja 1923 r. zawiera tylko ograniczenie, stwierdzające, że Polska może utworzyć w Gdańsku tylko jeden urząd pocztowy, naturalnie urząd nowoczesny posiadający nowoczesne urządzenia ze skrynkami pocztowymi, instytucją listonoszy, własnymi markami i t. d.

FALSZOWANIE PRAWDY.

W niektórych dziennikach oraz w nocie senatu z dn. 7 b. m. znajduje się wzmianka, według której skryniczki pocztowe polskie miały być wywieszane na ulicach Gdańska w nocy. Wiadomość ta jest zupełnie fałszywa. Skryniczki bowiem wywieszane były dn. 5 stycznia w poniedziałek o godz. 10 rano

DEPEZA DO KOMISARZA STRASSBURGERA.

Zebranie Związku Lud. Narodowego postanowiło wysłać do p. komisarza Strassburgera telegram następującej treści:

„Zebrani w dniu 8 bm. członkowie i sympatycy Zw. Lud. Nar. w Grudziądzu wyrażają wysokiemu komisarzowi Rzeczypospolitej p. min. Strassburgerowi swoje uznanie i hołd z prośbą o wytrwanie na zajętem stanowisku”.

PRZEPROSINY GDAŃSKIE.

9 b. m. o godzinie 7 wieczorem do siedziby komisarza generalnego Rzplitej Polskiej w Gdańsku p. min. Strassburgera przybył dyrektor biura prezydjalnego senatu W. M. Gdańska p. dr. Ferber i w imieniu prezydenta senatu oświadczył co następuje:

Wysoki komisarz Ligi Narodów od był dopiero co konferen. z prezyden. tem senatu w sprawie dotychczasowej wymiany not. Z wyjaśnień udzielonych przy tej sposobności przez wysokiego komisarza dowiedział się senat, że rząd polski w dokonanych uszkodzeniach polskich skrzynek pocztowych, nawet gdyby one nie przedstawiały godła państwowych, przecież dopatruje się obrazy państwa polskiego i narodu polskiego, które to zapatrywanie z noty przedstawiciela dyplomatycznego nie stało się dlań widoczne. Na podstawie tego stanu faktycznego senat W. M. Gdańska idąc za radą wysokiego komisarza Ligi Narodów składa niniejszem rządowi polskiemu oświadczenie, że bez zastrzeżeń potępia i ubolewa z powodu uszkodzenia polskiej własności państwowej na obszarze W. M. Gdańska, które to uszkodzenie ze względu na jego specjalny charakter, uważa rząd polski jako obrażenie państwa i narodu polskiego.

Po złożeniu tego oświadczenia dr. Ferber doręczył komisarzowi generalnemu Rzplitej tekst złożonego oświadczenia na piśmie.

Redakcja „Danziger Ztg.”, której pociągnięcia do odpowiedzialności zażądał komisarz generalny Rzplitej Polskiej w Gdańsku w swej nocie do senatu, zwróciła się do p. ministra Strassburgera, tłumacząc swe stanowisko i twierdząc, że nie było jej zamiarem burzenie ludności oraz podkopywanie, że stała zawsze na stanowisku ekonomicznej współpracy Gdańska z Polską.

OŻYWIONY RUCH NA POCZCIE POLSKIEJ.

Na poczcie polskiej panuje ożywiony ruch, mimo ostrego stanu zatargu. Wśród interesantów znajduje się wielu mówiących po niemiecku. Po mieście krążą polscy listonosze pieszo lub na rowerach, roznosząc listy i przesyłki. Liczba listów i przesyłek wzrasta bardzo szybko.

P. MAC DONELL POWRÓCIŁ Z URLOPU.

9 bm. rano powrócił z urlopu, spędzonego w Anglii wysoki komisarz Ligi Narodów Mac Donell.

Senat gdański wystosował do ludności Wolengo Miasta apel, w którym zwraca się z gorącym apelem do ludności, aby zachowała spokój i nie dała się porwać do żadnych aktów gwałtu. Tego rodzaju naruszenia i karygodne akty, jakimi było uszkodzenie polskich skrzynek pocztowych, utrudniają tylko położenie W. M. Gdańska i szkodzą jego interesom.

Władze policyjne otrzymały od senatu surowe polecenie interwenjowania przeciwko wszelkim wykroczeniom i ujęcia sprawców celem oddania ich władzom sądownym

Senat gdański wystosował do wysokiego komisarza Ligi Narodów Mac Donella pismo z prośbą o wydanie orzeczenia w sprawie polskiej służby pocztowej w porcie gdańskim. W piśmie tem senat gdański wnosi:

P. Piłsudski, p. Skrzyński i p. Dąbski.

W krakowskim „Kurjerze Ilustrowanym” z dnia 9 bm. znajdujemy 2 ciekawe notatki, dotyczące się p. Piłsudskiego i p. Dąbskiego.

W pierwszej korespondent warszawski „Kurjera” dowiadyuje się, że

— „marszałek Piłsudski oświadczył swym najbliższym przyjaciółm politycznym, iż porzucił całkowicie myśl powrotu do czynnej służby w armji i wszelkie pertraktacje z rządem w tej sprawie uważa za skończone.

Marszałek Piłsudski zamierza bowiem w najbliższym czasie wziąć czynny udział w życiu politycznym...”

Poza tem donosi „Kurjer Ilustrowany”, że na 17 i 18 bm. została zwołana Rada naczelna PPS. na usilne żądanie kilkunastu posłów, domagających się jasnego i zdecydowanego zajęcia stanowiska przez klub parlamentarny PPS. wobec marszałka Piłsudskiego. Jak się dowiadujemy, obrady Rady naczelnej zapowiadają się podobno niezwykle burzliwie.

Druga notatka jest jeszcze ciekawsza i potwierdza w zupełności niedawne nasze rewelacje o nowych pretensjach p. Dąbskiego. Oto co pisze „Kurjer Ilustrowany”:

— „W związku z pogłoskami, które niedawno pojawiły się w prasie małopolskiej o zmianie stanowiska Wyzwolenia, wobec min. spraw zagranicznych Skrzyńskiego, dowiadujemy się z dobrze poinformowanego źródła, iż w kołach Wyzwolenia faktycznie panuje duże niezadowolenie z działalności obecnego ministerstwa spraw zagranicznych. Koła te wskazują na to, iż politykę obecnego ministra cechuje zbytek miękkość wobec zagranicy, na co Wyzwolenie w swoim czasie zwróciło uwagę w interpelacji sejmowej, dotyczącej stosunku Polski do Gdańska. Również nepotyzm jaki zdaniem tych kół panuje przy obsadzeniu placówek zagranicznych, nie może wzbudzić wielkiego zaufania do obecnego ministra. Nepotyzm ten zdaniem tych kół, idzie tak daleko, iż niektóre placówki zagraniczne, jak np. w Hadze, są obsadzone w sposób, na jaki nie zdobyłby się ministrowie prawicy, rządzącej swego czasu przy ulicy Wierzbowej (?). Nie jest też wykluczone, iż Wyzwolenie skorzysta z najbliższej okazji i łącznie z prawicą, która również nie sprobuje, jak wiadomo, obecnej polityki ministerstwa spraw zagranicznych, przypuści generalny atak na osobę min. Skrzyńskiego. (Czy przypadkiem powodem dąsów Wyzwolenia nie jest niezaspokojony apetyt posła Dąbskiego na placówkę w Waszyngtonie? Przyp. Red.)

Okazuje się, że p. Skrzyński jest jednak człowiekiem przezornym, jeżeli chodzi o jego osobę. „Kurjer Lwowski” niedawno donosił, że p. Skrzyński przygotowuje się do objęcia przyszłej ambasady w Londynie.

W interesie polityki polskiej jest jednakże, aby ani p. Skrzyński w Londynie ani p. Dąbski w Waszyngtonie nie wylądowali.

